tra praedictas inhibitiones, monitiones,

comminationes et sententias, ingressus

Italiani cum armatis, Papiam venire prae-

sumpsit, et in tantam furoris prorupit au

daciam, quod aliquas partes imperii, nec

non et devotorum Ecclesiae in Lombardia
terras aggredi temerariae praesumptionis

conamine attentavi! : licet in ipsis sui

conalus iniliis et temerilatis suae iam prò

parte stipendia et arrhas confusionis ex-

tremae, quam proculdubio furibundus in-

sequilur, exinde reporlarit.

§ 11. Nos itaque memoralum Conra-
dinum denuncianles ex causis praemissis
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™m-
a"a"

in excomraunicalionis et alias latas in

eum sentenlias incidisse, de novonihilo-
minus ex eisdem causis de fratrum ip-

sorum Consilio exeommunicamus eumdem.

«oijnau "'."rt
Denunciamus insuper eum regno Hiero-

buBeioiiur. solymitano et omni iure, si quod habe-
bat in ilio, apostolica auctoritate privatum;
et vassallos eius constilutos ubilibet ab
omui iuramento fidelitatis, si quo lene-

bantur ei
,

penitus absolutos, et terram
eius ecclesiastico supponimus interdicto.

§ 12. Insuper, praesente hac fidelium
^luiamr in- multiludine, dicium Conradinum aperte

monemus, sibique dislricte praecipimus,

ut infra mensem ex nunc computandum,
quem prò peremplorio sibi termino as-
signamus, humiliter ad nostra, et Ec-

nì pareat, de- desiae mandata redire procuret, alioquin
daralur ad om- . . 1\. 7 J

ne rogimm in- ex lune ipsum, de praedictorum fralrum
haMif.

Consilio, reddimus omni tempore ineligi-

bilem, et prorsus inhabilem ad regnum
quodlibet, vel imperium obtinendum: et

nihilominus omnibus feudis et iuribus

quibuscumque, si qua forsan a quibusli-

bet tenet Ecclesiis, privamus eumdem.
Porro supradiclas inhibitiones, commina-
tiones et sentenlias innovantes, omnes et

singulos, qui contra eas quocumque modo
venerint; et specialiter praedictos Ludo-
vicum ducem Bavariae, comitem Tiroli,

Bosum de Dovaria, Manfredum Malet,

Conradum Trinza, qui ab ipsius non de-

Eisdem poeuis stitere favore; Fridericum praeterea Cha-

subiidnntnr. rissimi in Lnristo ti 1 1 1 nostri regis Castel-

lae germanum, qui praefato Conradino

favendo, insulam Siciliae, et terram me-
morati Caroli Siciliae regis invasit, eum
omnibus complicibus suis, necnon Wil-

lelmum de Parisiis, caeterosque, qui se

contra eumdem Siciliae regem, eum Sa-

racenis Luceriae erexerunt, ac omnes

alios, qui citra Pharum quameumque ter-

ram eiusdem regis Siciliae invaserunt,

omnesque complices et in hoc fautores

eorum, ilem Guidonem Novelli, Galva-

num et Fridericum Lanceam, Conra-

dum de Antiochia et Ioannem de Marrio,

prò eo quod eidem Conradino favent
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aperte, et dicium regem prò viribus im-

pugnare conantur, caeterosque cuiuscum-

que sint praeeminentiae, dignitatis aut

status, qui contra praemissas inhibitio-

nes, moniliones, comminationes vel sen-

tentias venire temere praesumpserunt,

denunciamus in praemissas exeommuni-

cationis et alias contra fautores eiusdem

Conradini latas sentenlias incidisse, ac de

novo ex eisdem causis exeommunicamus

eosdem.

§ 13. Civitates insuper, castra et loca Loe». ina* '»•

omnia, quae Conradinum, aut eius capila- censuri» Pe r-

neum, vel militiam, seu quameumque CU9S *'

aliam genlem prò ipso receperunt hacte-

nus vel alias praedictas nostras inhibitio-

nes, monitiones, comminationes et sen-

tenlias contempserunt, veniendo temere

contra eas, et specialiter praediclum

Sancii Miniali casirum aut civitatem

Grosseti, quae non est dubium dicto

Conradino favere; declaramus interdicti

sententiae subiacere, ipsorumque castri

et civitatis incolas eiusdem Conradini

fautores exeommunicationis vinculo inno-

damus; civitates eliam, castra et loca,

quae de caetero ipsum Conradinum, ca-

pitaneum, militiam et quamlibet gentem

suam recipere praesumpserint, ex nunc

simili supponimus interdicto, contra ea

spirilualiter et temporaliter gravius pro-

cessuri, prout facti suadebit qualitas et

viderimus expedire. Praedictas vero ex-

eommunicationis sententias prohibemus HasYtrosen-
. ...

,
... tenliaa a soia

absque speciali mandato nostro, nisi tor- Pontifica dis-

san in mortis arliculo, relaxari, quo casu
solT8nd(l*

nisi absolutionis beneficium obtinentes

infra duos menses, postquam restituii

fuerint sanitati, de loco interdicto, si for-

san inibi fuerint recedentes, nostro se

conspeclui curaverint praesentare satisfa-

cturi de suis excessibus, prò quibus hu-

iusmodi sententias incurrerunt et nostris

beneplacitis parituri, eo ipso in easdem

sententias relabantur eie.
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Actum in palatio nostro Vilerbiensi in

die Coenae Domini, pontificatus nostri

anno quarto.

Dat. mense martio 1268, pontif. anno iv.

XXIX.

Reductio privilegii Sancii Dominici et

Sancii Francisci fralribus olim per

Sedem Apostolicam concessi, ne olii

religiosi prope eorum domum, infra

spatium trecentarum cannarum, mona-

steria aedificare possint, ad centum

quadraginla cannas (1).

SUMMARWM

1. Exordium. — 2. Statutum antea ut non

aedificarentur conventus infra cann. 300;

— Ad 140 cannas reducitur.

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis

flliis Generali, et aliis ministris ac fratribus

ordlnis Minorimi, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

§ 1. Quia plerumque in futurorum

Eiordiom. eventibus, sic humani fallitur incertitudo

iudicii, ut quod utile conieclura verisi-

milis, imo eliam attenta interdum consi-

derano pollicetur, non solum inutile, sed

damnosum reperir! contingat nonnunv-

quam, quod consulte statuitur, postmo-

dum consullius immutatur. Hoc quippe

necessitas praesentis provisionis eviden-

ter ostendit.

§ 2. Dudum siquidem, ut inter reli-

sututum ante» „josos potissime per nostrae diligentiae
ul non aedih- ° ,.

r
, .

r
. ,. . . >

raremur con- studium, aemulationis et dissensionis tol-

ZlTm™
h* leretur occasio, et charitatis integritas

servaretur, per nostras sub certa forma

litleras ordinandum duximus et districtius

inhibendum, quod nulli liceret ex lune

de fralrum Praedicatorum, Poenitenliae

lesu Cbristi, Beatae Mariae de Monte

Carmelo, Haeremitarum Sancti Augustini,

Sanctae Clarae, aliisque ordinibus in

paupertate fundatis, nullique mulierum

(t) Ex Regest. Vatic. — Privilegium hic adno-
latum legere est superius, Constit. xii, pag. 446.
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de praedictis, seu quibuslibet aliis ordi-

nibus, aliquod monasterium, ecclesiam

vel oratorium aedificare seu construere,

nullique saeculari seu religioso cuiuscum-

que professionis ecclesiam vel monaste-

rium seu oratorium iam aedificatum in

locum aliquem transferre de ordinibus

memoratis , infra spatium trecentarum

cannarum a vestris ecclesiis mensuran-

darum per aera, etiam ubi alias recte

non permitteret loci dispositio mensurari,

statuentes, ut quidquid contra huiusmodi

ordinationis et inhibitionis nostrae teno-

rem ex lune aedificatum existeret, dirue-

retur omnino.

8 3. Verum quia quod ad pacem ve- Ad uocamm
°

i- e i.
reducitur.

stram et praedictorum tratrum et ordi-

num provisum fuerat, non solum vobis,

sed etiam multis aliis, qui propter prae-

dictum diffusum cannarum spatium in

huiusmodi ordinaiione ac inhibitione con-

tentum, quasi ab omnibus eliam • so-

lemnibus civitalibus inveniebanturexcludi,

ad scandalum cessisse comperimus, di-

versis propterea litigiorum materiis su-

scitatisi nos super iis cum fratribus no-

tris deliberatione praehabita, huiusmodi

spatium de ipsorum fratrum Consilio re-

stringentes, ipsum ad centum et quadra-

ginla cannas duximus reducendum, omni-

bus aliis, quae in praemissis nostrislitteris

conlinentur, in suo nihilominus robore

duraturis.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Viterbii nonis iunii, pontifica-

tus nostri anno quarto.

Dalum die 5 iunii 1268.

XXX.

Quod fralres ordinis Praedicatorum San-

cti Dominici, ad praelaturas extra

ordinem assumpti, antequam consecra-

tionis munus recipiant, omnia quae ab

ordine habent, conventui resignent.

SUMMARIUM
Exordium. — 1. Causae constitutionis. — 2.

Conslitutio.
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Clemens episoopus servus servorum Dei, dilectis

filiis magistro, et universis prioribus et fra*

tribus ordinis Praedicatorura , salutem et

apostolicam benedictionem.
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Providentia laudabilis el salubris in
Bxordium. cunctis veslris haberi debet operibus, ut

exinde clarilatem nominis in conspectu

Dei et hominum habeatis.

§ 1. Cum itaque (sicut asseritis) con-
Causaecontii- tingat interdum, quod illi ex vobis, qui

de ordine veslro ad archiepiscopatus et

episcopatus et alias praelaturas ecclesia-

sticas assumuntur, non considerantes,

quod ex professione in ipsoemissa ordine,

nihil habent proprium, quod sibi specia-

liler valeanl retinere, libros et alia quae

apud eos huiusmodi tempore promotio-

nis habent, usibus propriis applicare,

secumque portare praesumanl, in pro-

priae salutis dispendium, el dicti ordinis

non modicum delriraenlum.

§ 2. Nos praesumplioni huiusmodi
consumilo, volentes salubriler refragari, universis

fratribus dicti ordinis, ad huiusmodi ar-

chiepiscopatus, episcopatus et praelaturas

de caetero assumendis, auctorilate prae-

sentiurn districtius inhibemus, ne con-

secrationis munus quoquomodo recipiant,

anlequam libros el bona contingenza

ordinem memoratum, quae apud eos tem-

pore suae promotionis habere contigeril,

prioribus et convenlibus, de quibus as-

sumpti fuerunt, cum integriate resignent,

nisi forsan iidem priores, de consensu

ipsorum convenluum, usum illorum ad

certum tempus eis duxerint conceden-

dum. Alioquin eo ipso ab executione

ponlificalis ministerii noverint se suspen-

sos. Inter huiusmodi autem libros non

inlelligimus comprehendi qualernulos et

itlas charlulas vel membranas, in quibus

dicli fratres sibi certa notabilia cum al i

—

quibus privatis sermonibus collegerunt.

Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Viterbii quinto idus iunii, pon-

tificatus noslri anno quarto.

Dat, die 9 iunii 1268, pontif. anno iv.

XXXI.

Archiepiscopi et alti praelati gratias «t

privilegia ordini fratrum Praeditato-

rum Sancii Dominici vel fratribus Mi-
noribus Sancti Francisci interpretari

prohibentur.

SUMMARIUM

Prooemium. — \. Causae faciendae prohi-

bitionis. — 2. Proliibitio {de qua in ru-

brica).

Clemens episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis magistro et fratribus ordinis Fraedica-

torum, et Generali ministro et fratribus or*

dinis Minorum, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Ordinis vestri sacra religio, sub qua proa>mium.

virtutum Domino in humililate spiritus

laudabiliter deservitis, promeretur, ut nos

ipsum ordinem sincera diligentes in Do-
mino charitate, illa vobis libenti animo

concedamus, per quae, materia saninola

gravaminis, status vestri tranquillitas

procuretur.

§ 1. Sane transmissa nobis conque- cauaae fadcn-

stione monstraslis, quod nonnulli archi-
Jj;'8

e P rohil,m»T

episcopi et episcopi et alii Ecclesiaram

praelati , vestris libertalibus deroganles,

indulgenlias seu privilegia vobis ab Apo-
stolica Sede concessa interpretari, et ad

suum intellectum trahere moliuntur (quam-

quam intellectum ipsum verba indulgen-

tiarum et privilegiorum huiusmodi es-

primere videantur) ac vos iuxta ipsorum

interpretationem privilegia ipsa servare

compellunt, in veslrum non modicum

praeiudicium et gravamen.

§ 2. Quia vero super hoc apostoli- Piohibmo (da

• • j- •! . qua io rubrica]
cae provisionis remedium implorastis:

nos vestris supplicationibus annuentes,

ne praelati archiepiscopi, episcopi et prae-

lati alii praedicla privilegia et indulgen-

tias, sive clara, quae interpretatione non

indigent, sive dubia contineant, de cae-

tero interpretari praesumant auctoritate

praesentium districtius inhibemus, vo-

lentes, ut cum eius sit interpretari, cuius
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est condere, inlerpretatio super huius-

raodi dubiis et obscuris dictae Sedis iu

dicio requiratur.

Nulli ergo hominum liceat eie.

Datum Vilerbii nonis iunii, pontifica-

tus nostri anno quarto.

Dat. die 5 iulii 1268, pontif. anno iv.

Proamium.

XXXII.

Abrogatio statutorum quorumdam in ca-

pitolo generali Carlusien. ordinis edi-

torum, quodque de caetero in dicto

capitolo contra conslitutiones ordinis

edi nequeant (ì).

SUMMARIUM

Procemium. — i. Carthusien. certum anima-

lium numerum sibi assignant: — 2. In

capilulis gen. factae leges ordinis consli-

tutionibus obviantes. — 3. Infirmantur,

addita prohibitione quidquam de antiquis

ordinis constitutionibus immutandi.

Clemens episcopos servus servorum Dei, dilectis

flliis priori et conventai Domus Maioris, et

universis prioribus, fratribus et conversìs

Carthusien. ordinis, salutem et apostolicam

benedictionem.

Ghristi sponsam Sanctam Ecclesiam

nullam rugam habentem aut maculam

sub unitate fidei religionum diversilas

non mediocriler venustate decorat, quae

licet una dici possit et debeat propter

suorum civium unilatem: suis lanieri

per orbem domibus dislributa supernae

retinet Civilatis exemplar, quae cum sit

unica, multas babet, testante Domino, man-

siones. Haec est veteris quidem areba

Noe miro studio fabricala, mansiunculas

habens et cameras ac trislega; haec Io-

sepb mistici tunica polimila, baec de-

mum ipsius Domini vestis est inconsulilis,

sed desuper contexta per totum, ut ex iis

pateat et Ecclesiae ipsius unitas, quae

regularium dislinctionem professionum

(1) Ex Regest. Vatic.
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non abicit; et earumdem diversilas ma-
terni corporis nec tollit, nec lacerai

unitatem. Ad hanc sane pulchritudinem

mirabilem, qua splendet et splenduit

quasi quadam varietate circumdala pia

mater, retroaclis temporibus adiecit plu-

rimum Ordo vesler a suis fundatoribus

viris spiritualibus, et tamquam adeps

penitus a carne separatus, magno pariter

et exacto Consilio circumeisus, qui ab

hominum separati consorliis et ad vitae

subsidia necessaria, satis paucis contenti,

aquilarum more nidum suum in arduis

posuerunt, et praeruptis silicibus, et

inaccessis rupibus habitantes deliciarum

hortum scalenlis haeremi solitudinem ar-

bitrati, ubi lectionibus, orationibus et

contemplalioni vacantes, solicitudine Mar-

thae seposita, subsederunt ad pedes Do-
mini cum Maria.

§ \ . Tandem, ut eo liberius lam stu- carthmiensesd,- , ,
• .j- cerlum auima-

losum olium, lam oliosum studium lium „„raerUm
prosequerenlur ad volum, quo curis lem- sil>i assignam;

poralium paucioribus lenerenlur, certos

sibi possessionum lerminos circa genus,

sexutn el numerum animalium processu

temporis slatuerunl, ut sicut rerum pos-

sessio limilem, sic el cupiditas finenti ac-

ciperel; cum secundum lignorum mul-

tiludinem ignis ardeat, el deducto stipite

vel subducto consueveril fiamma minui

vel perire.

§ 2. Caeterum, ut audivimus, prò tan-incapituiisgen.

tis palribus nati sunt filii, si lamen filii din" cSu-
dici debeanl, qui paterna vestigia non tionibusobTian-

sequuntur, in capitulis generalibus ad

officium diffinitorum assumpti, fleto quo-

dam compassionis affectu, domorum qua-

rumdam veslrarum deplorantes penuriam;

causanles insuper, quod generaliter lolus

Ordo per religiones pauperes et mode-
stas eleemosynis pluribus defraudatur,

quibus olim consueverat susteniari; de

antiquis constitutionibus et observantiis

vestri ordinis immutare plurima prae-

sumpserunt, et nuper inter caetera sta-

tuerunt, quod domus singulae omnia

|

generis ammalia libere possiderent, quod-
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que procuralor maior ter in anno
valeal equitare

, quodque praebendarii

vestri in vestris valeant coemeteriis se-

peliri, et quod prioribus et conventibus

singularum domorum liceat terras suas
i't grangias ad censum dare perpetuimi

<>t contracium quemcumque facere, con-
versis et redditis minime requisilis, et

plara alia, quaea vetusto eiusdem ordinis

usu laudabili noscuntur penitus aliena;

nonnulla insuper adiungentes, quae prae-

rogativis praeiudicant, quas domus veslra

maior habuisse dignoscitur ab antiquo,

sicque, ut dicitur, per diversa capitula,

lam severae, quam utiles et sincerae con-

siituliones et observantiae ordinis rela-

xantur, obscuratur aurum ipsius et color

oplimus immutatur; et qui procurarti talia,

eiusdem ordinis excellentiae detrahunt,

ilum infirmitati condescendere se coniin-

gunt.

§ 3. Nos vero qui vos et vesirum
luOnnaniur, ad- ordinem et diligimus et dileximus ex af-
dila prohlbitto- e . f •

n« quidqaain de tectu, in quo bonae memoriae, qui se-
antiquis ordinii cundum carnem nos senuil, Pater noster
constilutionitmg ... . .

° .

immutandi. et religiose vixisse noscitur, et agonem
saum feliciter creditur consummasse,
dictis slipendiis et similibus salubri Con-

silio duximus obviandum, ad id nostrum

flectenles intuitum, ut nec ordinis liber-

tas pereat circa ea, quae capitulum ge-

nerale prò tempore slaluenda decreverit,

nec in eam evagetur licenliam, ut eiusdem

rigores, tam celebres, lam famosos, levis

impelli volunlatis evacuel, a sanctis Pairi-

bus, non sine Consilio, prout credimus,

Sancti Spirito» iniroductos, et ad vitam
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communem redigat tam praeclarae reli-

gionis staium et eminentiam singularem;

ut per banc viam mediam et eorum vi-

temus calumniam, qui cito nobis obiice-

rent, quod facile de ieiuniis disputat

venter plenus, et illorum obviemus astu-

tiae, qui sub celitio, plusquam expedit,

forsilan delicati, ut voluntati propriae

salisfaciant, ne, quod absit, dici conve-

niat voluptati, necessitatibus aliorum sese

compati simulane defectum huius tem-

poris allegantes, qui, ut dicunt, non pali-

tur tantae disìriclionis censuram; stalui-

mus ergo et observari inviolabililer prae-

cipimus, quod de anliquis ipsius ordinis

conslitutionibus generali capitulo vel dif-

finitoribus numquam liceat absque prioris

et monachorum domus maioris Carlusien.

Consilio et assensu aliquid immutare, sed

nec eis consentienlibus immutatio huius-

modi robur habeat, donec, eorum per-

durante consensu, in iribus capilulis ge-

neralibus successive fuerit confirmata.

Quod si secus fuerit altenlatum, id de-

cernimus irritum et inane.

§ 4. Et licet constituliones lam ca-

nonicae, quam legales non praeterila

regulariler, sed futura dumtaxat respi-

ciant; ea lamen, quae in vestro capitulo

generali nuper fecere slaluta, quorum,

vel in specie, vel in genere supra feci-

mus mentionem, penitus reprobamus et

omni carere volumus robore firmitatis.

Nulli ergo omnino etc.

Datura Viterbii undecimo kalendas se-

ptembris, pontificatus nostri anno quarto.

Dat. die 22 augusti 1268, pontif. anno iv.

Ah. C. I2S8

FINIS TOMI TERT1I
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NOMINUM ET RERUM PRiECIPUARUM

HOMERUS PAGINAM INDiCAT. a PRlMAM COLUMNAM b SECONDASI DESIGNANT.

Abbales a prioribus, qnos in prioratibus instituunt, nullain pensionem , seu pe~

cuniae quantitatem aule vel post instii ulionem exigert; debent, G29 6.

Absalon episcopus Lunden. V. Lundensi Ecclesiae eie.

Acbaiae principis, clericorum ac capitulorum Ecclesiarnm eiusdem piincipalus

concordia approbatur, 389 b et seq.

Acuti Castrum Anagninae Ecclesiae adiudicatur, 662 a.

Ademarus Xanctonensis episcopus. V. Aiensium monacliorum eie.

Admontense inonasteriiim sub protectione Aposiolicae Sedis suscipitur, 25 6. Bona

et privilegia ei confirmantur, ibid. Nova de electione abbatissarum et aliorum

monasleriorum regimine slatuta sanciunlur, ibid. b et seq.

Adultorum animae in charitate decedentium, quae nec peccato, nec ad satisfactio-

nera aliquam prò ipso tenentur, ad patriam prolinus iransvolant sempiternam,

583 a.

iEgidii (S.) monasterium Tolosanum ad doniinium S. Petri spectat, 219 a. Bona

eidem confirmantur et privilegia nonnulla conceduntur, ibid. b.

Agareni grassantur in regnis Castellae et Legionis, 492 6. Cruciata adeos fugandos

indicitur, ibid.

Agnes Meraniae ducis filia. V. Pliilippus ÌI rex Franciae.